工训发〔2020〕4 号

关于印发《工程训练中心实验室安全考核表》

的通知

各训练室、各部门：

   《工程训练中心实验室安全考核表》已经工程训练中心党政

联系（扩大）审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

附件：工程训练中心实验室安全考核表

江苏海洋大学工程训练中心

2020 年 3 月 26 日

工程训练中心实验室安全考核表

实验室教师：                                       考核日期：

检查项目 检查内容 安全等级 检查结果

制度执行

认真学习和严格执行学校、中心制订的有关安全管

理办法。
**

参加学校、中心组织的各项安全教育、培训活动。 **

注重学生的安全教育，对于违反安全操作规程的操

作及时制止。
***

进行安全日检并有记录，发现安全隐患及时上报。 ***

实训时没有无故脱离岗位及做与实训无关的事情。 ***

日常安全

所负责实训场所的仪器、设备、工具等摆放有序，

卫生状况良好，工具使用后及时收纳和保管。
**

对于高温、高压、高速运动等特殊设备，对使用者

有培训要求，有安全警示标识和安全警示线（黄

色），并有相应的安全防护措施与设施。

***

对所使用设备出现的故障，按照故障报告流程上

报，并积极协助维修人员进行修理。
***

废弃物品按指定位置堆放（如纸板箱、铁屑等），

并按中心要求妥善处理。
**

负责场所不得放置与教学无关的物品（如电动车、

自行车等）。
*

实训场所无烧煮食物，无使用明火、电炉、电取暖

器，无睡觉过夜现象。
***

实训场所无吸烟现象。 *

清楚实训场所水管总阀和电源总闸位置。 *

下班离开时关闭实训设备、门窗、风扇、水源、电

源、气源等，做好防火防盗。
***

认真、按时按要求完成安全隐患整改。 ***

操作安全

实训操作前，穿好工作服，衣袖口应扣紧，要求长

发学生戴好工作帽。
***

实训操作场所学生禁穿裙子、凉鞋、拖鞋、高跟鞋。 ***

严格按照仪器、设备的安全操作规程进行操作。 ***

设备运转时，严禁任何人用手调整或清理实训设

备，如需调整、清理和测量应先关停设备，确保安

全。

***

机器运作期间，教师不许离开工作岗位，如需离开

无论时间长短，都应停止机器，以免发生事故。
***

工作结束后，应切断电源、气源，清除切屑和废渣，

清扫工作现场。
***

用电安全

未在配电箱、开关、插座等周围堆放易燃易爆物品。 ***

断电时，电源箱处有明显警示标识，以防他人合闸。 **

无乱拉乱接电线和插线板串接现象。 **

下班后无电脑不关机的现象。 *

下班后无充电器（宝）等在实训场所充电的现象。 **

消防安全

正确使用灭火器材，熟知消防器材的摆放位置。 ***

熟知紧急疏散路线及火场逃生注意事项。 **

严禁挪动消防器材，严禁将消防器材挪作它用。 ***

气体管理

气体钢瓶存放点须通风、远离热源、避免曝晒。 ***

气体钢瓶要用防倒链、防倒栏栅固定。 **

所有钢瓶的使用有状态标识（满、使用中、用完）。 **

负责检查钢瓶是否有定期检验合格标识。 **

实训结束后，气体钢瓶总阀须关闭。 ***

气体钢瓶存放点须通风、远离热源、避免曝晒。 ***

说明：

一、安全考核项目说明

1. 考核项目星级划分：三星“***”表示非常重要，属于底

线，必须符合；二星“**”属于重要条款，有严肃性和导向性；

一星“*”属于比较重要的条款。

2. 检查项目总计 35 项，其中三星项目 19 项，二星项目 11

项，一星项目 5 项。

二、安全考核指标

考核结果为 A、B、C、D 四个等级，A、B、C、D 分别表示优

秀、良好、合格、不合格。具体考核指标见下表。

考核等级 考核指标 备注

A（优秀）
三星（***）项目均达标， 二星（**）项目均达项，

不达标一星（*）项目不超过 1 项。
三项同时满足

B（良好）
三星（***）项目均达标，不达标二星（**）项目

不超过 1 项，不达标一星（*）项目不超过 2 项。
三项同时满足

C（合格）

不达标三星（***）项目不超过 1 项，不达标二星

（**）项目不超过 2 项，不达标一星（*）项目不

超过 3 项。

三项同时满足

D（不合格）
不达标三星（***）项目超过 1 项，不达标二星（**）

项目超过 2 项，不达标一星（*）项目超过 3 项。

三项满足任一

项

三、安全考核依据

中心每月组织的大检查和平时不定期检查结果。在多次检查

中如果某个检查项目出现一次不达标，则视为年终不达标，并要

求限期整改。

四、安全考核奖惩

1. 教师安全考核结果决定年终安全考核绩效的发放，考核结

果为 A、B、C 分别发放安全考核绩效的 100%、90%和 70%，考核

结果为 D 无安全考核绩效发放。

2.如因违反中心安全管理规定而造成安全责任事故，中心按

相关规定给予处理。

江苏海洋大学工程训练中心党政办公室   2020 年 3 月 25 日印发